
Do you feel lucky...?

Uh, uh. I know what you're thinking. "Did he fire six shots or only five?"

Well to tell you the truth in all this excitement I kinda lost track myself. 

But being as this is a .44 Magnum, the most powerful handgun in the world

and would blow your head clean off, you've gotta ask yourself one question:

"Do I feel lucky?" Well, do ya, punk?

                                                            Clint Eastwood som "Dirty Harry" i film fra 1971

Jeg havde disse kort med udspil i Nim forsamlingshus, til Jydsk mesterkab engang i oktober tror jeg nok.
Sjovt nok havde jeg lige snakket med en af modspillerne, Klaus Lindhardtsen, om ouvert-meldingen. Vores holdning til
meldingen, hvornår den kan/bør anvendes osv.
Og jeg tror, at Klaus er lidt mere forsigtig end jeg, hvad det angår. Jeg synes, ouvert er en sjov melding. Både fordi den
er spændende, men også fordi den kan afprøve modspillernes evner under lidt dramatiske omstændigheder. Jeg vil her 
henvise til en af Leif's artikler, nemlig den fra december 2013.
For mange år siden, satte man point-satsen for ouvert ned fra 8 til 6 points. Det var efter min mening en fejl, som vi bør 
rette. 6 points er for lidt i forhold til de 4 points, man får for at vinde en ren nolo. Man skulle efter min mening samtidig 
have sat satsen for ren nolo ned til 3 points. Eller have beholdt de oprindelige satser.
På samme tid ændrede man på satsen for købe-nolo, så man højst kan tabe 3 points istedet for de tidligere 5. For at få
lidt flere nolo-spil, tror jeg. Og her er jeg enig.
Den tidligere redaktør, Leif Vesterlund, er vist ikke enig med mig i mit ouvert-synspunkt. Og det behøver han heller ikke
at være. Han mener, at det er noget chancerytteri, som ikke skal belønnes yderligere. Men at melde en lille solo er også
chancebetonet, ligesom stort set alt i l'hombre er.
Nå, som i nok kan regne ud, så meldte jeg ouvert på de kort. Og spillede ruder 5 ud....
Jeg havde ikke meldt ouvert, hvis jeg ikke havde udspil. Så havde jeg nøjedes med en ren nolo, tror jeg.
Kortene kan gå ned på ruder 5, men også i spar. Det sjove ved historien er, at jeg tabte. Men ikke på ruder 5.
Klaus havde derimod 4 spar, og jeg kunne ret hurtigt se på hans ansigtsudtryk og spil, at han ville "krukke" mig. 
Og straffe mig for mit overmod. Min hybris...
Sådan en hånd kan man beregne sandsynligheder for. Det ved læserne, at jeg ynder at gøre. Men i skal slippe for mine
formler, og i får oven i købet mulighed for at vinde et par flasker god vin.
I skal prøve at gætte chancen/risikoen for, at jeg kan få stik på ruder 5. Og det samme for, at jeg kan gå ned på mine spar.
Desuden er der et tillægsspørgsmål, hvor ruder 5 er skiftet ud med ruder 6. For hvert spørgsmål er der 3 valgmuligheder.

Hvad tror i, chancen/risikoen er for

At jeg kan få stik på ruder 5:                                     32.9%              19.3%                  10.2%

At jeg går kan gå ned på spar:                                  22.4%               13.7%                   8.7%

Skift ruder 5 ud med ruder 6.
Hvad er risikoen for, at jeg kan få stik på den:          12.9%                3.6%                   1.5%

Den, der gætter rigtigst af de indsendte svar, vinder et par flasker rødvin.
At man kan udregne sandsynlighederne for sådan en hånd skyldes, at det udelukkende handler om, hvordan modspils-
kortene er placeret. Og her forudsættes selvfølgelig, at modspillerne ikke spiller forkert.
Det er nærmest umuligt at regne ud, hvad risikoen er for at tabe den tilsvarende rene nolo. Men den er helt klart mindre,
da man i nogle tilfælde får chancen for at smide ruder 5 eller spar konge af, hvis modspillerne spiller klør.
Hvad ville du smide af til klør? Ruder 5 eller spar konge?

Jeg vil meget gerne høre jeres holdning til min foreslåede regelændring for nolo-points. Jeg foreslår altså, at man fortsat
vinder 6 points for en ouvert og taber 6 eller 7 ved kruk. Men at satsen for ren nolo sættes ned til 3 points og 4 ved kruk.

Godt nytår!

Hans Otto Lunde, Hou, december 2022.  ho@egmont-hs.dk


